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前    言

本标准首次制定。

本标准由全国有色金属标准化技术委员会归口。

本标准由金川集团有限公司负责起草。

本标准主要起草人：
粗制氢氧化钴
1 范围

    本标准规定了粗制氢氧化钴的要求、检验方法、检验规则、包装、标志、运输、贮存。

    本标准的粗制氢氧化钴适用于生产氯化钴、硝酸钴、硫酸钴、电积钴等产品。
2 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准中的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB/T 14260  散装重有色金属浮选精矿采样、制样通则

YS/T  418  有色金属精矿产品包装、标志、运输和贮存

3 要求
3.1 牌号
粗制氢氧化钴分为一级品、二级品、三级品和四级品四个牌号。
3.2 化学成分和物理指标

粗制氢氧化钴的化学成分指标应符合表1的规定。
表1  粗制氢氧化钴的要求
	牌号
	一级品
	二级品
	三级品
	四级品

	Co，不小于，%
	35
	28
	22
	18

	杂质元素不大于，％
	Ni
	0.5
	1
	3
	

	
	Fe
	0.5
	2
	3
	5

	
	Mn
	2
	4
	6
	10

	
	Cu
	1
	2
	4
	5

	
	Zn
	0.5
	0.5
	1
	2

	
	Ca
	0.5
	1
	2
	4

	
	Mg
	1
	3
	5
	8

	
	Cd
	0.002
	0.002
	0.003
	0.005

	
	As
	0.01
	0.01
	0.02
	

	
	Pb
	0.02
	0.02
	0.05
	0.1

	
	Al
	1
	3
	5
	

	水份，（不大于），％
	10-70%


3.3 外观质量

各牌号粗制氢氧化钴应保持物料内洁净，无石头、沙子等夹杂物。

3.4 其他

如需方对粗制氢氧化钴产品有其他要求，由供需双方协商确定并在合同中注明。

3.5安全防护

粗制氢氧化钴属粉末产品，属有毒性物质，接触作业时，应注意个体防护。

4 试验方法

4.1 粗制氢氧化钴化学成分的测定按GB/T XXXX的规定进行。

4.2 水份的测定按GB/T14260的规定执行。
4.3粗制氢氧化钴的外观质量由目视检查。
5 检验规则

5.1 检查与验收

5.1.1 粗制氢氧化钴运到需方指定地点后，由需方检验部门负责验收，或运到双方认可的地点后，由合同约定的一方按本标准进行验收，供方应保证产品质量符合本标准（或订货合同）的规定。
5.1.2 需方可对收到的粗氢氧化钴进行检验，如检验结果与本标准或（或订货合同）要求所载内容不相符，可在收到产品之日起15日内向供方提出，由供需双方协商解决；如需仲裁，使用需方保存的仲裁样品。

5.2 组批

粗制氢氧化钴应成批提交检验，每批应由同一牌号的产品组成，单批重量不大于60t。火车运输以每车皮为检验批次，其他运输方式检验批次由供需双方商定。
5.3 取样与制样

5.3.1 取样工具：样钎（内径为ф15mm±2mm的不锈钢或钛质探针）、编织袋、大锤

5.3.2 粗制氢氧化钴的取样按随机方法抽取，取样量不少于30%，取样袋数具体见表2。
表2  粗制氢氧化钴取样数量对照表

	同批粗氢氧化钴包装数量
	抽取袋数
	同批粗氢氧化钴包装数量
	抽取袋数

	1～10
	5
	51～60
	20

	11～20
	7
	61～70
	24

	21～30
	10
	71～80
	27

	31～40
	14
	81～90
	30

	41～50
	17
	91～100
	34


5.3.3采样一般采用上、中、下三层采样，采样点为斜对角三点、梅花五点或平行六点，具体布点以历史到货品位波动情况和供需双方合同中检测条款约定而定，样钎插入深度应超过包装袋直径的二分之一。每袋所采取的份样量应基本相等，单点样量不少于100g。

5.3.4 当物料冬天冻结成块，而不易采样时，用辅助设备逐包捣碎后，手锤辅助用样钎采样，块状、粉状均应取到。

5.3.5 所采样品应及时装入编制袋中并封口，以防止品质变化。

5.3.6 将试样仔细混匀，松散状具备过筛条件的样品，全部通过80目标准筛，用转堆法转堆三次后混匀，用网格法缩分出不少于2Kg的样品进行水分测定和样品的制备，大样留存样品不少于3Kg。粘稠状不具备过筛条件样品经过手工混匀后，用网格法缩分出不少于2Kg的样品进行水分和样品的制备，大样留存样品不少于3Kg。

5.3.7  将所制备样品分成四份，一份为分析试样，一份交供方，一份为仲裁样品，一份备用。仲裁及备用样品由需方保存，保存期限为三个月。

5.3.8  供方如对检验结果有异议时，应在仲裁样品保存期限内提出，由供需双方协商解决；如需仲裁，仲裁分析在供需双方认定的机构进行，以仲裁结果为判定依据。

5.4  检验结果判定

5.4.1  检验结果的判定，按本次制定的标准进行。

5.4.2  粗制氢氧化钴水分分析结果与本标准规定不相符时，判该批产品为不合格。

5.4.3  同一批粗氢氧化钴中，如颜色明显不一致或明显混入夹杂物时，判该批产品为不合格。

6 包装、标志、运输、贮存和质量预报单
6.1 包装
6.1.1产品采用聚丙烯集装袋（吨袋），并封口，每包净重约0.8-1.2吨。

6.1.2如有特殊要求，按合同规定的要求进行包装。

6.2 标志

产品外包装应印有产品名称、批号、净重、供方名称、厂址、并有“防雨”、“防刮”等字样或标志。
6.3 运输
产品运输时应小心轻放，并做好防护，防止包装破裂及雨水浸湿等，且应与其他物品分开堆放运输。
6.4 贮存
产品应贮存在干燥、通风、没有腐蚀性物品仓库中，不得与酸、碱、油类等化学品贮存在一起，严防受潮、腐蚀等。
6.5 质量预报单
每批粗制氢氧化钴发运时，供方应附有质量预报单，其上注明：

a) 供方名称、地址、电话、传真；

b) 产品名称；

c) 牌号；

d）批号；

e) 净重；

f) 发货日期和发货地点；

g) 车船号；

h) 本标准号。

7 订货单（或合同）
本标准所列粗制氢氧化钴的订货单（或合同）应包括下列内容： 
a） 产品名称；

b） 牌号；

c） 化学成分的特殊要求；

d） 净重；

e） 本标准编号；

f） 其他需要协商或增加的标准以外要求的内容。

                                     
中华人民共和国工业和信息化部 
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